(1701) Cod. Ascens. addit.

(1702) Eadem ipsisque verbis hujus loci explanationem dedit S. Bruno in Marohesii edit. mutilæ habetur.

bernacula Jacob; isti Judæi intelliguntur, qui a Domino recedentes ubique gentium dispersi sunt. « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (*Psal. lxxxvi.*, 3): » sed quæ gloriosa? an forsitan illa, quod tota ex auro, et margaritis et lapidibus pretiosis ædificari dicitur? hæc utique gloriosa sunt, alia tamen illa scilicet gloriosiora, quæ de ea dicta sunt. Sed vis audire quæ? « Memor ero Rahab et Babylonis scientium me (*Ibid.*, 4). » Et revera gloriosa, et plus quam gloriosa sunt hæc. Considera modo quid viri justi de Dei misericordia sperare et præsumere valeant, si etiam Rahab et Babylonis Dominus memor erit? Altera meretrix fuit; altera Dei populum captivatum sustinuit. Et illa quidem exploratores, ne occiderentur abscondit. Hæc vero populum prævaricantem, aliquanto tempore ex Dei præcepto in servitute detinuit. Talium igitur Dominus memor erit, quia memor est omnium scientium eum. Neque enim istarum memor esset, nisi quia eum scire, et quamvis post multa flagitia, in eum tamen credere meruerunt. Valde enim notandum est quod ait, « Scientium me. » Qualiscunque igitur prius fuerit, sive meretrix, sive sanctorum percussor, si tandem conversus fuerit et Dominum cognoverit, salvus erit; unde et ipse Dominus ait: « Hæc est vita æterna, ut **AS** cognoscant te verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (*Joan. xvii*, 3). » Audiamus nunc et alia gloriosa quæ dicuntur de civitate Dei. « Ecce, inquit alienigenæ et Tyrus, et populus Æthiopum, hi qui fuerunt in ea (*Psal. lxxxvi.*, 4). » Hoc est enim (1705), quod Apostolus ait: « Non Judæorum Deus tantum, imo et gentium (*Rom. iii*, 29). » Similiter autem et apostolus Petrus: « In veritatis, inquit, comperi, quia non est personarum acceptor Deus. Sed in omni gente, qui timet Deum et operatur justitiam acceptus est illi (*Act. x*, 34). » Quicumque igitur Deum timet et justitiam operatur, undecunque veniat, ab hac piissima civitate suscipitur, et non quasi alienigena, sed quasi civis et indigena habetur. Ita Cornelius centurio susceptus est, qui primus de gentibus Ecclesiæ filius factus est Hoc et illud vas significabat, quod immundis et animalibus plenum erat, quando apostolo dictum est: « Macta, et manduca (*ibid.*, 13); » hoc et illæ simiæ significabant, quæ simul cum pavonibus Salomoni afferebantur. Quid simia turpius? Quid pavone pulchrius. In tabernaculo Domini et cilicia erant et pili caprarum. Neque hircum in holocaustum Dominus respuit, cui tamen et agni offerebantur. Aurum et lapides et ligna cæteraque quibus templum Domini constructum est, non ibi nata, sed aliunde translata sunt. Sic igitur et Ecclesia ex omnibus gentibus ædificata omnes homines recipit, neminem ad se venientem repellit. « Et Tyrus et populus Æthiopum, ii qui fuerunt in ea. » Gloriosa sunt